平成１７年１２月１０日
国営ひたち海浜公園
PRESS RELEASE

「まつぼっくりツリー完成」について

謹啓

晩秋の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、１２月６日（火）付でご案内いたしました「１万個以上のまつぼっくりを使った高さ３ｍのまつぼ

っくりツリー」について、９日（金）完成し、中央口特設会場に設置しましたことをお知らせいたします。

完成までの約２週間に渡り、職員等関係者と来園されたお客様にご協力いただき、延べ1,200人の

手によって約３万個のまつぼっくりが集まりました。

拾い集めた人々の想いは、「自然そして未来」というテーマを象徴する大きな２つのツリーとして完

成いたしました。

なお、展示期間は12月10日（土）～1月15日（日）となっております。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申

し上げます。

謹言

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・小池
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページhttp://www.hitachikaihin.go.jp

「まつぼっくりツリー」について

名   称   まつぼっくりツリー
材   料  園内の赤松、黒松のまつぼっくり
個   数  ２基あわせて１１，１０４個              ※集めたまつぼっくりの数は３万個以上
制作期間  平成１７年１２月１日（木）～平成１７年１２月９日（金）  ９日間
材料収集  平成１７年１１月２６日（土）～１２月９日（金）  １４日間
        ※材料収集に関わった延べ人数    １，２００人
展示期間  平成１７年１２月１０日（土）～平成１８年１月１５日（日）
展示場所  中央口特設会場 ※中央口とそよかぜドームの間の花壇に展示
制作協力  株式会社 砂押園芸

まつぼっくりについて

「まつかさ」「まつかさぼうず」とも言います。春に花が咲き、

翌年の10月頃にまつぼっくりが茶褐色に成熟します。まつぼっ

くりは硬いうろこ状になった丸い果実（球果）で、開いて羽のよう

になったところの間に種が入っています。つまり、まつぼっくり

はマツの種の“ゆりかご”なのです。

【関連イベントの開催】

●「松ぼっくりでクリスマスモビール作り」
松ぼっくりでかわいいクリスマス飾りを作り、
木の枝に吊るしてモビールにします。
場   所  そよかぜドーム（最寄口は中央口）
開催日時  １２月１１日（日）①１０：３０～１２：００

②１３：３０～１５：００
定   員  各回 先着５０名
参 加 費  無料
協   力  株式会社 砂押園芸

●花のある暮らし塾：「松ぼっくりのお正月壁飾り」
海浜公園にある松ぼっくりや木の実を使って、素敵なお正月飾りをつくります。
場   所  グリーン工房（最寄口は海浜口）
開催日時  １２月１８日（日）①１０：３０～１２：００

②１３：３０～１５：００
定   員  各回 １５名
参 加 費  ５００円
協   力  梶原 郁子/フラワーデザイナー
※事前申し込み